
C I T T A’  di  O R I A
(Provincia di Brindisi)

IV SETTORE – Ufficio Tecnico Comunale
Via Epitaffio, 1 – 72024 ORIA – tel. 0831/8465-42 Fax 0831/846560

pec: protocollo.comune.oria@pec.rupar.puglia.it

Protocollo A MARGINE

AVVISO ESPLORATIVO 
PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI 

DA INVITARE A PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50 COMMA 1 LETTERA C) D.LGS. 36/2023.

 REGIONE PUGLIA PSR 2014/2022. Sottomisura 7.2B  
“Investimenti su piccola scala per l’ammodernamento della viabilità comunale secondaria esistente”  

'INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED AMMODERNAMENTO DELLA VIABILITA’ EXTRAURBANA'  
LOTTO n.1:CUP E97H23000370002 
LOTTO n.2 CUP E97H23000380002
LOTTO n.3 CUP E97H23000390002
LOTTO n.4:CUP E97H23000400002

STAZIONE APPALTANTE

COMUNE DI ORIA, via Epitaffio n.1 – C.F. 80001550740 P.IVA 00632500740, 

RUP: Arch.  Antonio  DATTIS.  contatti:  tel.  0831/846547-43,  email:  a.dattis@comune.oria.br.it,
lavoripubblici@comune.oria.br.it;  pec: protocollo.comune.oria@pec.rupar.puglia.it  , 

La presente Stazione Appaltante intende effettuare un’indagine di mercato al fine di individuare un numero sufficiente
di operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata per l’affidamento dei medesimi lavori, ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 36/2023.

Le domande di partecipazione inviate in seguito al presente avviso non sono vincolanti per la Stazione Appaltante, che
si riserva di non dar corso ad alcun affidamento sulla base di valutazioni di merito o salvaguardia dei propri interessi, e
ciò insindacabilmente e senza risarcimenti e/o indennizzi di sorta per i soggetti che si proporranno.

Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo che non comporta né diritti di prelazione o
preferenza, né impegni o vincoli  di qualsiasi natura sia per gli  operatori interessati che per la Stazione Appaltante
procedente al fine dell’affidamento del servizio.

DESCRIZIONE DELLE LAVORAZIONI DA ESEGUIRE

Lavori di manutenzione e ammodernamento delle pavimentazioni stradali della viabilità rurale del Comune di Oria, da
eseguirsi in 4 LOTTI distinti e funzionali.

Per dettaglio sulla ripartizione territoriale dei Lotti vedasi Allegato (Quadro di Unione Lotti Progettuali).

mailto:protocollo.comune.oria@pec.rupar.puglia.it
mailto:lavoripubblici@comune.oria.br.it
mailto:a.dattis@comune.oria.br.it


IMPORTO STIMATO DEI LAVORI A BASE DI GARA

L’importo di ogni singolo lotto risulta essere cosi suddiviso:

LOTTO n.1 DESCRIZIONE

Oggetto MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED AMMODERNAMENTO DELLA VIABILITA’ EXTRAURBANA'

LOTTO n.1 C.DA CROCEFISSO C.DA SAN LORENZO - CUP E97H23000370002- 

Importo Lavori € 180.997,74 di cui € 49.463,60 per manodopera ed € 2.584,04 per oneri della sicurezza

Categoria SOA OG3 – I^ - Qualificazione Obbligatoria

Durata dei Lavori Il termine ultimo per l'esecuzione dei lavori deve intervenire entro il 30/06/2025

LOTTO n.2 DESCRIZIONE

Oggetto MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED AMMODERNAMENTO DELLA VIABILITA’ EXTRAURBANA'

LOTTO n.2 C.DA MONTEVERDE - CUP E97H23000380002- 

Importo Lavori € 181.203,06 di cui € 49.368,57 per manodopera ed € 2.591,23 per oneri della sicurezza

Categoria SOA OG3 - I^

Durata dei Lavori Il termine ultimo per l'esecuzione dei lavori deve intervenire entro il 30/06/2025

LOTTO n.3 DESCRIZIONE

Oggetto MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED AMMODERNAMENTO DELLA VIABILITA’ EXTRAURBANA'

LOTTO n.3 C.DA MASONE GALLANA - CUP E97H23000390002- 

Importo Lavori € 176.982,36 di cui € 48.467,58 per manodopera ed € 2.456,70 per oneri della sicurezza

Categoria SOA OG3 - I^

Durata dei Lavori Il termine ultimo per l'esecuzione dei lavori deve intervenire entro il 30/06/2025

LOTTO n.4 DESCRIZIONE

Oggetto MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED AMMODERNAMENTO DELLA VIABILITA’ EXTRAURBANA'

LOTTO n.3 S.C. ORIA-SAN MARZANO S.C. ORIA-SAVA - CUP E97H23000400002- 

Importo Lavori € 176.879,25 di cui € 48.571,24 per manodopera ed € 2.452,90 per oneri della sicurezza

Categoria SOA OG3 - I^

Durata dei Lavori Il termine ultimo per l'esecuzione dei lavori deve intervenire entro il 30/06/2025

Limitazione di aggiudicazione: Si precisa che, ai sensi dell’articolo 58, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, per garantire la
effettiva partecipazione alla predetta procedura di più imprese, ogni operatore economico dovrà indicare uno ed un
solo lotto dei lotti per cui intende prendere parte alla manifestazione d'interesse. 

L’affidamento dei singoli lotti seguirà seguente ordine:



LOTTO n.1 - C.DA CROCEFISSO C.DA SAN LORENZO - CUP E97H23000370002 
LOTTO n.2 - C.DA MONTEVERDE - CUP E97H23000380002 
LOTTO n.3 - C.DA MASONE GALLANA - CUP E97H23000390002
LOTTO n.4 - S.C. ORIA-SAN MARZANO S.C. ORIA-SAVA  - CUP E97H23000400002

PROCEDURA PER LA FUTURA SCELTA DEL CONTRAENTE

L'affidamento  dei  lavori  avverrà  mediante  procedura  negoziata  ai  sensi  dell'art.  50  comma 1  lettera  c)  del  D.lgs
36/2023  esperita  dalla  Centrale  Unica  di  Committenza  CUC  Montedoro,  al  seguente  indirizzo:
https://montedoro.traspare.com/,  per conto della stazione appaltante Comune di ORIA, pertanto ciascuna operatore
economico dovrà essere iscritto negli elenchi della predetta CUC.

Il criterio di aggiudicazione sarà quello del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.Lgs del D.Lgs n.
36/2023. Nel caso in cui  il  numero delle offerte ammesse, per ciascun lotto,  sia pari o superiore a cinque, la  SA
procederà  all’esclusione  automatica  delle  offerte  che  risultino  anomale  in  base  al  metodo  di  calcolo  <A>  di  cui
all’Allegato II.2 al d.lgs. n. 36/23.

Alla  procedura  negoziata,  per  ciascun  Lotto,  verranno  invitati  tutti  i  partecipanti  alla  presente  manifestazione  di
interesse distinti per lotti. Nel caso in cui non fosse possibile raggiungere il numero minimo indicato attingendo alle
dichiarazioni di manifestazione di interesse pervenute (per esempio perché pervenute in numero esiguo o perché
provenienti  da  operatori  economici  non  adeguatamente  qualificati),  la  Stazione  Appaltante  individuerà  ulteriori
Operatori Economici fino a concorrenza di n. 5, acquisendo autonomamente informazioni sul mercato di riferimento. 

TIPOLOGIA DI OPERATORI CHE POSSONO PRESENTARE DOMANDA:

Sono ammessi i soggetti di cui all’art. 65 comma 1 e 2 del D.Lgs 36/2023.

Si ricorda che nell’eventuale futura procedura di gara:

• per quanto riguarda gli operatori economici di cui all’art. 65, comma 2, lettere b), c) e d), si applicheranno le
norme previste dall’art. 67 del medesimo Codice, con particolare, ma non esclusivo, riferimento a quanto
previsto dal comma 4;

• per quanto riguarda gli operatori economici di cui all’art. 65, comma 2, lettere e) e f), si applicheranno le
norme previste dall’art. 68 del medesimo Codice, con particolare, ma non esclusivo, riferimento a quanto
previsto dal comma 14;

• con riguardo all’istituto dell’avvalimento, durante la procedura di gara si darà applicazione, altresì, all’art. 104
del D.lgs. n. 36/2023, con particolare, ma non esclusivo riferimento al divieto di cui al comma 12.

REQUISITI RICHIESTI:

Requisiti di ordine generale

I  soggetti  economici  interessati  al  presente  avviso  possono presentare  la  propria  candidatura  se  in  possesso dei
seguenti requisiti:

1. assenza di cause di esclusione di cui all’art. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023;
2. Inesistenza delle cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D.lgs. 159/2011;
3. Inesistenza delle condizioni di cui all’art. 53 c.16 ter del D.lgs. 165/2001 o di ulteriori divieti a contrarre con la

pubblica amministrazione; 

Requisiti di idoneità professionale

Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, ai sensi dell’art. 100, comma 1, lettera a) del D.Lgs
n.  36/2023è  richiesta  la  dimostrazione  attraverso  dichiarazione,  resa  in  conformità  alle  disposizioni  del  D.P.R.  n.
445/2000, di essere iscritti  nel registro della CCIAA o in uno dei registri professionali  o commerciali  dello Stato di
residenza se si tratta di uno Stato dell’U.E., per lo svolgimento dell’attività analoga all’oggetto dell’appalto.

Requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale

ATTESTAZIONE  di  qualificazione  SOA -  ai  sensi  dell’art.  100  comma  4  del  Codice  è  richiesta  l’attestazione  di
qualificazione, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) di cui all’allegato II.12 del Codice regolarmente
autorizzata, in corso di validità, che documenti il possesso, della qualificazione SOA, in categoria OG3 classifica I^;

https://montedoro.traspare.com/


In ipotesi di RTI:
il requisito di partecipazione di idoneità professionale deve essere posseduto sia dalla capogruppo mandataria che da
ciascuna dalle mandanti. 

Il requisito di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale deve essere posseduto dalla mandataria o da una
impresa consorziata e la restante percentuale deve essere posseduta cumulativamente dalle mandanti o dalle altre
imprese consorziate.

Il requisito della certificazione di qualità conforme alle norme europee ISO 9001 deve essere posseduto dai concorrenti
in possesso di attestazioni SOA con classifica superiore alla 2^.

MODALITA’ E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE RICHIESTE DI PARTECIPAZIONE

Considerata la necessità, espressa dal Responsabile del Procedimento, di disporre con urgenza degli appalti in oggetto,
ai sensi dell’art. 2, comma 2, dell’allegato II.1, tutti gli operatori economici possono manifestare il loro interesse ad
essere interpellati entro il 10.04.2025 ore 12:00 e potranno inviare eventuali quesiti entro il 08.10.2025.

Tutti  gli  operatori  interessati,  in  possesso  dei  requisiti  elencati,  possono  segnalare  il  loro  interesse  ad  essere
interpellati,  nel  termine  sopra  indicato,  inviando  mediante  Posta  Elettronica  Certificata  all’indirizzo
protocollo.comune.oria@pec.rupar.puglia.it , la seguente documentazione:

• istanza di  ammissione (Allegato A),  debitamente compilato  e firmato digitalmente dal  sottoscrittore,  con
relative dichiarazioni in merito al possesso dei requisiti richiesti;

• attestazione SOA, di cui al D.P.R. n. 207/2010 regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti il
possesso della qualificazione adeguate ai lavori da assumere;

• Visura camerale.

Alla manifestazione di interesse non dovrà essere allegata alcuna offerta economica,  pena la mancata presa in
considerazione della stessa. Inoltre, non saranno prese in considerazione le richieste pervenute oltre i termini sopra
indicati e riportanti la manifestazione d'interesse a più lotti.

Gli  operatori  economici  interessati  alla  presente  procedura  sono  invitati  ad  accreditarsi  presso  la  piattaforma
TRASPARE della CUC Montedoro in quanto la fase successiva di gara sarà espletata utilizzando tale strumento. 

PUBBLICAZIONE

Il  presente avviso  viene pubblicato  sul  profilo  dell’Ente  -  Albo Pretorio  Comune di  Oria  ed  al  seguente indirizzo:
https://comune.oria.br.it/novita/avviso-esplorativo-manutenzione-strade-psr/, e all'Albo Pretorio Unione dei Comuni
Montedoro; 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati personali raccolti saranno trattati nel rispetto del D.lgs. 196/2003 e del regolamento UE 2016/679 (Regolamento
Generale sulla protezione dei dati), esclusivamente nell’ambito e per le finalità del presente avviso pubblico. 

La  concessione  dei  dati  costituisce  presupposto  necessario  per  la  partecipazione  alla  procedura  ed  il  diniego  al
trattamento degli stessi comporta l’esclusione dal procedimento. 

I dati raccolti saranno trattati i sensi della normativa vigente in tema di protezione dei dati personali. 

Si informa che l’Amministrazione è tenuta alla pubblicazione delle informazioni relative alle procedure di scelta del
contraente in conformità al D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., e al D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

ALLEGATI

Istanza di ammissione ed allegati e Progetti Esecutivi dei singoli lotti.

Per informazioni contattare l'Ufficio Appalti (vedi recapiti sopra indicati)

IL Responsabile Unico del Progetto
Arch. Antonio DATTIS

https://comune.oria.br.it/novita/avviso-esplorativo-manutenzione-strade-psr/
mailto:protocollo.comune.oria@pec.rupar.puglia.it

	C I T T A’ di O R I A
	IV SETTORE – Ufficio Tecnico Comunale

		2025-04-02T12:28:06+0000
	DATTIS ANTONIO




